animus auditoris constituitur ad audiendum; narratio est rerum gestarum aut proinde ut gestarum expositio; divisio est, per quam aperimus, quid conveniat, quid in controversia sit, et per quam exponimus, quibus de rebus simus dicturi; confirmatio est nostrorum argumentorum expositio cum adseveratione; confutatio est contrariorum locorum dissolutio; conclusio est artificiosus terminus orationis.

Nunc, quoniam una cum oratoris officiis, quo res cognitu facilius esset, producti sumus, ut de orationis partibus loqueremur et eas ad inventionis rationem adcommodarem, de exordio primum dicendum videtur.

Causa posita, quo commodius exordiri possimus, genus causae considerandum est. genera causarum sunt quattuor: honestum turpe dubium humile. honestum causae genus putatur, quom aut id defendimus, quod ab omnibus defendendum videtur, aut id oppugnamus, quod ab omnibus videtur oppugnari debere, ut pro viro forti, contra paricidam; turpe genus intellegitur, quom aut honesta res oppugnatur aut defenditur turpis; dubium genus est, quom habet in se causa et honestatis et turpitudinis partem; humile genus est, quom contempta res adfertur. quom haec ita sint, conveniet exordiorum rationem ad causae genus adcommodari.

1. auditoris  $rdl^4$  aud. aut iudicis  $fn$  aud. vel iudicis  $\xi$  constituitur  $rdl^4$  const. et apparatus  $\mu, 2e$  const. vel app.  $\xi$  (Lamb.) 2. proinde ut gest. add.  $b^2$  (mg.) 3. per quod  $e$  quid conv. aperim.  $n$  exponimus vel aperimus  $q^1$  aperimus producti sumus (cf. 9)  $\mu$ , add. mg. ommissa et quid in contr.  $nq$  4. sit per quam  $\mu$  et per quod  $e$  simus dicturi  $\mu, 2, \tau$  dicturi sumus  $\varphi$  simus acturi  $ek, ptc, 3, LV^2, 2o\omega$  5. arg. nostr.  $p$  asseveratione, suprasc. assertionem  $n$  assertionem  $d$  7. orat. term. 3, Lamb. 8. oratoriis  $n$  10. ad inventiones  $e$  11. videtur die.  $e$  12. causa vero pos.  $r$  commodius et facilius  $rdl^4 q^1$  13. est cons.  $epf$  (non  $a$ )  $tbq^{13}$  14. dubium et hum.  $\varphi\tau$  genus causae  $\tau q^1$  15. computatur  $\mu f$  (sill. 'com' erasa in  $a$ ) tum put.  $nq^1$  esse put.  $q^2$  defendimus id  $e$  defendemus id  $\delta$  16. aut oppugn.  $epbl^2 vo^3, \varphi$  oppugnabimus  $bq^3 \delta$  illud oppugn.  $v$  17. opp. debere vid.  $eo$  opp. vid. deb.  $\tau\tau$  forte  $\mu a^1 / l$  18. causae genus  $e$  gen. causae  $q^2$  opp. res  $r$  19. est om.  $f$  causa honest.  $r\tau q^{12}$ , Lamb. causam hon.  $q^3$  cum in se causa partim hon. turp. habet  $e$  20. partes  $e$  genus est causae  $l^4$  gen. erit  $\mu af$  gen. causae erit  $\varphi$  21. contemptibilis  $e$  affertur 2 ante affertur  $e l^1 vo^{13} co bq^3$  ante fertur  $pl^{234} vo^2 q^1 \tau\varphi$ , Pith. convenit  $ncv\varphi$  exordii rationem  $ll^3 vo^1$  exordium et narrationem  $l^2$  22. commodari  $\mu af$